



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

INDICE

1) Relazione sulla Gestione	Pag.	3
2) Bilancio di Esercizio	Pag.	7
2.1) Conto Economico (Allegato H)	Pag.	8
2.2) Stato Patrimoniale (Allegato I)	Pag.	9
3) Nota Integrativa	Pag.	11
4) Allegati	Pag.	26
4.1) Stato Patrimoniale triennale analitico	Pag.	27
4.2) Conto Economico triennale analitico	Pag.	31
4.3) Conto Economico 2019: Confronto Consuntivo vs Budget	Pag.	36
4.4) Stato Patrimoniale Riclassificato	Pag.	41
4.5) Conto Economico Riclassificato	Pag.	43



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

RELAZIONE

sulla

GESTIONE



Il 2020 verrà ricordato come un anno *horribilis* a causa della pandemia da coronavirus COVID-19. L'impatto negativo ha riguardato tutti i settori economici e anche l'attività del laboratorio ne ha risentito, sia per i servizi erogati a favore delle imprese che hanno ridotto, se non addirittura interrotto, l'attività, sia per le attività rivolte a soggetti pubblici, quali Comuni, Scuole ed ospedali, che hanno dovuto modificare le proprie priorità.

Nonostante ciò l'organico aziendale, seppur in smart working, ha continuato a lavorare a pieno regime, per fronteggiare le esigenze di "messa in sicurezza" dell'attività operativa nel nuovo contesto pandemico, per smaltire arretrati di lavoro, anticipando alcune attività preparatorie alle ispezioni per l'accreditamento e per la certificazione di qualità. Il lock down ha tuttavia obbligato ad una realistica ripianificazione delle attività con la conseguente necessità di predisporre un "assestamento" del preventivo economico presentato ed approvato dalla Giunta camerale nella seduta del 9 giugno 2020.

La ripresa delle attività nella seconda metà dell'anno, nonostante il parziale lock down imposto nell'ultima parte del 2020, grazie anche alla partenza di alcuni progetti pensati per supportare le imprese per la "messa a norma" sulla base dei protocolli e dei disciplinari nel frattempo elaborati da Enti scientifici e associazioni datoriali, ha fortunatamente permesso di recuperare, almeno parzialmente, il calo di fatturato e di marginalità consuntivato nel primo semestre.

Nel 2020 l'organico aziendale è diminuito di una unità, causa pensionamento da aprile del responsabile del settore "Chimica Organica", il cui ruolo è stato necessariamente rimpiazzato da risorse interne nell'attesa di poter procedere a nuove assunzioni, necessarie per l'ottimale copertura delle esigenze operative.

Vengono sinteticamente descritti qui di seguito le attività e i progetti di maggior rilievo realizzati nel corso del 2020.

Lo "Sportello Etichettatura", servizio di primo orientamento tecnico-normativo sull'etichettatura dei prodotti alimentari e sulla sicurezza alimentare, ha continuato a diffondersi a livello nazionale, raggiungendo la copertura di quasi 70 province in cui è continuata l'organizzazione e la realizzazione di svariati eventi formativi e seminariali sul tema.

Il "Portale Etichettatura" ha consolidato le proprie funzionalità estendendo il servizio anche ad ambiti "non alimentari", grazie alla collaborazione con Dintec, società del sistema camerale.

Sempre in ambito formativo è proseguita l'attività dell'Azienda nella progettazione ed erogazione di eventi formativi per il comparto agroalimentare rivolti sia alle imprese sia ai professionisti del settore, inquadrandosi nel contesto della formazione continua obbligatoria.

È continuata l'attività nell'ambito della ristorazione collettiva, in particolare in collaborazione con il Comune di Torino ed altri Comuni di "minori" dimensioni, non soltanto per il supporto ai controlli presso mense e centri cottura, ma anche in ambito formativo e informativo, mediante la produzione di contenuti e momenti divulgativi principalmente, ma non esclusivamente, rivolti alle Commissioni Mensa, nonché per il supporto alla predisposizione dei capitolati di gara per l'affidamento dei servizi di ristorazione collettiva. Questa attività, sospesa durante i periodi di chiusura delle scuole, ha recuperato, nelle restanti parti dell'anno, il terreno perso grazie all'intensificazione dei servizi a supporto del personale comunale.



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

È continuata l'attività redazionale, a supporto delle finalità divulgative istituzionali della Camera di commercio di Torino, con l'aggiornamento delle "guide", redatte in anni precedenti, per il Settore "Regolazione del Mercato" e all'ulteriore sviluppo di contenuti, sempre in ottica "digitale", delle guide Torino Doc e Torino Cheese per il Settore "Sviluppo e Valorizzazione Filiere".

In seguito alla cessazione della Camera di commercio di Torino da Organismo di certificazione delle D.O. della provincia, è terminata, nel mese di luglio, l'attività di supporto quale "braccio tecnico-operativo" della stessa Camera di commercio, lungo tutta la filiera dei controlli, dalla vigna alla cantina.

È stato avviato "IPER", un progetto per aiutare le imprese ad affrontare la fase della "ripartenza", successivamente al lock down, in termini di adeguamento delle proprie strutture fisiche ed organizzative ai disciplinari e ai protocolli via via elaborati da Enti scientifici e associazioni datoriali. Il tutto con un approccio fortemente pragmatico e verticalizzato sulle specifiche esigenze delle singole categorie produttive, a partire da quelle di trasformazione e somministrazione di generi alimentari.

In collaborazione con Camera di commercio di Torino e Slow Food, sono state concluse le attività relative alla decima edizione del progetto "Maestri del Gusto", che hanno condotto alla premiazione dei nuovi "Maestri" in occasione di Terra Madre e Salone del Gusto 2020.

È continuato il coinvolgimento del Laboratorio Chimico, da parte della Camera di commercio di Torino, in attività afferenti i progetti "Digitalizzazione – Punto Impresa Digitale" e "Orientamento Lavoro e Professioni", entrambi finanziati con l'incremento del 20% del diritto annuale. Più in particolare il coinvolgimento del Laboratorio si è concretizzato nella progettazione, organizzazione ed erogazione di seminari e workshop sul tema della proprietà intellettuale e dell'e-commerce, principalmente rivolti alle imprese operanti nel settore agroalimentare, e in percorsi di "Alternanza Scuola-Lavoro" sul tema dell'etichettatura e della sicurezza alimentare rivolti ad insegnanti e studenti delle scuole superiori specificamente interessate a tali tematiche, per le caratteristiche dei rispettivi percorsi formativi. Tali attività, nonostante i limiti imposti dalla pandemia, sono state in buona parte realizzate on-line, senza significative flessioni.

Dal mese di marzo sono state sospese, presso i locali del Laboratorio, le contrattazioni della Borsa Merci di Torino. Anche in questo caso non è mancato il supporto del Laboratorio alle attività di raccolta e formazione dei listini, continuate ovviamente on-line.

L'Azienda, nel mese di luglio ha affrontato positivamente l'audit, da parte di SAI GLOBAL, per la certificazione del proprio sistema di gestione, in base ai requisiti della UNI EN ISO 9001:2015, per le attività di progettazione ed esecuzione di audit in ambito della sicurezza alimentare e progettazione ed erogazione di formazione in ambito della sicurezza alimentare.

Inoltre, a giugno ed ottobre, si sono svolte le visite di sorveglianza da parte di ACCREDIA, per quanto attiene le attività di prova accreditate verificando la competenza tecnica a svolgere le prove e la conformità ai requisiti della norma di riferimento dei laboratori di prova. La visita ha avuto come riferimento la nuova revisione della norma ISO/IEC 17025, ed è terminata con il mantenimento dell'accreditamento.



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

La realizzazione delle linee programmatiche e delle attività descritte ha determinato un utile pari a €. 16.823 che detratto al contributo camerale in conto esercizio di €. 500.000, determina un contributo complessivo della Camera di commercio di Torino per l'esercizio 2020 pari a €. 483.177, superiore di €. 68.288 rispetto all'esercizio 2019 e inferiore di €. 266.823 rispetto allo stanziamento di budget pari a €. 750.000.



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

BILANCIO

DELL'ESERCIZIO

2020



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax011.6700.100 - P.IVA 09273250010

ALLEGATO H
CONTO ECONOMICO AZIENDE SPECIALI
(previsto dall' art. 68, comma 1)

VOCI DI COSTO/RICAVO	2019	2020	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	1.418.267	1.151.338	(266.929)
2) Altri proventi o rimborsi	61.460	55.856	(5.604)
3) Contributi da organismi comunitari	-	-	-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	-	-	-
5) Altri contributi	-	-	-
6) Contributo della Camera di commercio	420.000	500.000	80.000
Totale (A)	1.899.727	1.707.195	(192.532)
B) COSTI DI STRUTTURA			
6) Organi istituzionali	23.437	16.031	(7.406)
7) Personale	1.116.614	1.050.377	(66.237)
a) competenze al personale	736.430	696.397	(40.032)
b) oneri sociali	225.489	213.502	(11.987)
c) accantonamenti al T.F.R.	63.606	58.721	(4.885)
d) altri costi	91.089	81.756	(9.332)
8) Funzionamento	323.183	297.866	(25.317)
a) Prestazioni di servizi	144.886	139.539	(5.347)
b) Godimento di beni di terzi	-	-	-
c) oneri diversi di gestione	178.298	158.327	(19.970)
9) Ammortamenti e accantonamenti	2.583	8.041	5.458
a) immob. Immateriali	-	-	-
b) immob. Materiali	-	-	-
c) svalutazione crediti	2.583	8.041	5.458
d) fondi rischi e oneri	-	-	-
e) fondo ristrutturazioni aziendali	-	-	-
Totale (B)	1.465.817	1.372.315	(93.502)
C) COSTI ISTITUZIONALI			
10) Spese per progetti e iniziative	437.735	315.180	(122.555)
Totale (C)	437.735	315.180	(122.555)
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	(3.825)	19.700	23.525
D) GESTIONE FINANZIARIA			
11) Proventi finanziari	2	3	1
12) Oneri finanziari	(1.066)	(1.111)	(46)
Risultato della gestione finanziaria	(1.064)	(1.109)	(44)
(E) GESTIONE STRAORDINARIA			
13) Proventi straordinari	21.445	6.098	(15.347)
14) Oneri straordinari	(4.433)	(2.496)	1.937
Risultato della gestione straordinaria	17.012	3.602	(13.411)
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
15) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
16) Svalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
Differenze rettifiche di valore attività finanziarie	-	-	-
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio ante imposte (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	12.124	22.194	10.070
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	(7.013)	(5.371)	1.642
IRES	(2.263)	(1.472)	791
IRAP	(4.750)	(3.899)	851
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	5.111	16.823	11.712



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

ALLEGATO I
STATO PATRIMONIALE AZIENDE SPECIALI
(previsto dall' art. 68, comma 1)

ATTIVO	VALORI AL 31/12/19			VALORI AL 31/12/20		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software	-			-		
Altre	-			-		
Totale Immobilizzazioni Immateriali	-			-		
b) Materiali						
Beni mobili	-			-		
Attrezzature d'ufficio	-			-		
Automezzi e accessori	-			-		
Totale Immobilizzazioni materiali	-			-		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	-			-		
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
c) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino	-			-		
Totale Rimanenze	-			-		
d) Crediti di funzionamento	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>		<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	
Crediti v/CCIAA	649.787	-	649.787	548.572	-	548.572
Crediti V/ Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie	-	-	-	-	-	-
Crediti V/ organismi del Sistema Camerale	-	-	-	-	-	-
Crediti per Servizi	495.135	-	495.135	362.906	-	362.906
Partite attive da accertare	23.671	-	23.671	46.298	-	46.298
Crediti v/Erario	22.297	-	22.297	27.511	-	27.511
Crediti diversi	14.552	-	14.552	678	-	678
Totale Crediti di funzionamento			1.205.442			985.965
e) Disponibilità liquide						
Banca c/c	342.805			500.755		
Depositi Postali	-			-		
Cassa	349			610		
Totale disponibilità liquide	343.154			501.365		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.548.596			1.487.331		
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei Attivi	-			-		
Risconti attivi	26.140			25.526		
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	26.140			25.526		
TOTALE ATTIVO	1.574.737			1.512.857		
D) CONTI D'ORDINE	-			-		
TOTALE GENERALE	1.574.737			1.512.857		



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

PASSIVO	VALORI AL 31/12/19			VALORI AL 31/12/20		
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
A) PATRIMONIO NETTO						
Fondo acquisizioni patrimoniali			0			-
Fondo premio di assunzione			4.014			4.014
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			5.111			16.823
TOTALE PATRIMONIO NETTO			9.125			20.837
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
Mutui passivi			-			-
Prestiti ed anticipazioni passive			-			-
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
Fondo trattamento di fine rapporto			735.721			699.606
TOTALE FONDO TRATT. DI FINE RAPPORTO			735.721			699.606
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO						
Debiti v/fornitori	236.119	-	236.119	214.874	-	214.874
Debiti v/CCIAA	56.210	-	56.210	56.210	-	56.210
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	-	-	-	-	-	-
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	-	-	-	-	-	-
Debiti tributari e previdenziali	84.869	-	84.869	71.435	-	71.435
Debiti v/dipendenti	36.584	-	36.584	41.451	-	41.451
Debiti v/Erario	-	-	-	-	-	-
Debiti diversi	3.453	-	3.453	300	-	300
Debiti per servizi c/terzi	-	-	-	-	-	-
Clienti note di credito da emettere	61	-	61	1.050	-	1.050
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO			417.295			385.320
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
Fondo Oneri			52.169			52.169
Altri fondi			269.505			277.546
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI			321.675			329.715
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
Ratei passivi			66.921			58.483
Risconti passivi			24.000			18.895
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			90.921			77.378
TOTALE PASSIVO			1.565.612			1.492.020
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			1.574.737			1.512.857
D) CONTI D'ORDINE						
TOTALE GENERALE			1.574.737			1.512.857



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

NOTA

INTEGRATIVA



STRUTTURA E FORMA DEL BILANCIO

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto nel rispetto della vigente normativa “civilistica” e del D.P.R. del 2 novembre 2005 n. 254.

Il conto economico e lo stato patrimoniale sono redatti nella forma rispettivamente prevista dagli allegati H e I del suddetto D.P.R. e riportano i dati relativi all’esercizio 2020 confrontati con quelli dell’esercizio precedente.

Tutti i valori sono espressi in unità di Euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE, COMPOSIZIONE E VARIAZIONI DELLE POSTE DI BILANCIO

I criteri di valutazione adottati e la determinazione delle poste di bilancio, analiticamente dettagliati nel seguito del capitolo, risultano essere omogenei con quelli adottati nell’esercizio precedente.

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato dai principi di redazione previsti dal codice civile, ovvero:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a bilancio sono compresi solo i proventi realizzati alla data di chiusura dell’esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e degli oneri di competenza, anche se conosciuti successivamente alla chiusura dello stesso;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.

ATTIVO

Immobilizzazioni

Fino al 31/12/08 le immobilizzazioni, materiali ed immateriali, sono state rilevate al costo di acquisto, comprensivo delle eventuali spese accessorie, al netto dei relativi fondi di ammortamento, così come previsto dallo schema di stato patrimoniale denominato “Allegato I”.

Con circolare Ministeriale n° 3622 del 05/02/09 si è stabilito che *“a partire dall’esercizio corrente è necessario che l’Azienda effettui l’analisi delle immobilizzazioni presenti in bilancio separando quelle acquisite con risorse proprie da quelle acquisite con il contributo in conto impianti erogato dalla Camera di commercio”*.

Conseguentemente a tale operazione contabile, a partire dall’esercizio 2009, compare a bilancio solo il valore netto delle immobilizzazioni acquisite dall’Azienda Speciale con risorse proprie.

Tale valore alla data di chiusura dell’esercizio risulta essere pari a € 0.



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

Così come esplicitato nella suddetta circolare Ministeriale, l'Azienda è tenuta a fornire delucidazioni inerenti alle immobilizzazioni iscritte a libro cespiti; si specifica, pertanto, che a libro cespiti si è provveduto ad effettuare gli ammortamenti nella seguente misura:

Aliquote di ammortamento BENI MOBILI	%
Impianti generici	3,75%
Apparecchiature di laboratorio	7,50%
Attrezzature elettroniche di laboratorio	10%
Beni d'arredamento tecnici	7,50%
Attrezzatura varia e minuta di laboratorio	7,50%

Aliquote di ammortamento ATTREZZATURA D'UFFICIO	%
Beni d'arredamento	7,50%
Mobili e macchine ordinari d'ufficio	6%
Macchine elettroniche d'ufficio	10%
Sistema hardware	10%
Automezzi /Autocarri e accessori	12,50%
Dispositivi di sicurezza	7,00%
Attrezzatura varie e minuta generica	7,50%
Aliquote di ammortamento IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	%
Oneri pluriennali	33%
Software di base e applicativo	20%
Software applicativo/commesse	20%

Per le immobilizzazioni materiali, i coefficienti applicati sono generalmente pari al cinquanta per cento di quelli fiscalmente ammessi e comunque commisurati al grado di utilizzo dei cespiti ed in linea con le percentuali utilizzate nei precedenti esercizi.

Le spese di manutenzione ordinaria sostenute nel corso dell'esercizio per mantenere in efficienza i cespiti, sono state spese a conto economico.

Nel corso dell'esercizio tutte le immobilizzazioni sono state acquistate utilizzando il "contributo in c/impianti" a questo scopo erogato dalla Camera di commercio di Torino, il cui valore è temporaneamente transitato dal "fondo acquisizione beni strumentali", per poi essere chiuso contabilmente con il valore delle immobilizzazioni presenti in bilancio ed acquistate con tale contributo.

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, avvenute nel corso dell'esercizio 2020, delle Immobilizzazioni e dei relativi Fondi Ammortamento, come analiticamente dettagliato sul libro cespiti.



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

IMMOBILIZZAZIONI	Val. iniziale	Acquisti	Dismissioni	Val. finale
BENI MATERIALI	3.193.109	38.751	- 142.618	3.089.243
BENI IMMATERIALI	489.098	9.821	-	498.919
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.682.207	48.572	- 142.618	3.588.162

FONDI AMMORTAMENTO	Val. iniziale	Ammort.	Utilizzo	Val. finale
BENI MATERIALI	2.886.790	50.917	- 141.009	2.796.698
BENI IMMATERIALI	479.900	8.348	-	488.248
TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	3.366.690	59.265	- 141.009	3.284.946

Nel corso dell'esercizio 2020 sono state effettuate cessioni di immobilizzazioni per €. 1750,00 opportunamente registrate nel conto plusvalenze da vendita cespiti ed alcune dismissioni di cespiti obsoleti non più utilizzabili.

Crediti di Funzionamento

Sono iscritti al valore nominale e di presunto realizzo.

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, nell'esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto.

CREDITI V/CCIAA

Valore al 31/12/2019	649.787
Valore al 31/12/2020	548.572
Variazione assoluta	-101.215
Variazione % su 2019	-15,58%

CREDITI PER SERVIZI

Valore al 31/12/2019	495.135
Valore al 31/12/2020	362.906
Variazione assoluta	-132.229
Variazione % su 2019	-26,71%



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**CREDITI PARTITE ATTIVE
DA ACCERTARE**

Valore al 31/12/2019	23.671
Valore al 31/12/2020	46.298
Variazione assoluta	22.627
Variazione % su 2019	95,59%

CREDITI V/ ERARIO

Valore al 31/12/2019	22.297
Valore al 31/12/2020	27.511
Variazione assoluta	5.214
Variazione % su 2019	23,38%

CREDITI DIVERSI

Valore al 31/12/2019	14.552
Valore al 31/12/2020	678
Variazione assoluta	-13.874
Variazione % su 2019	-95,34%

- I “Crediti verso CCIAA” racchiudono i crediti diversi da quelli per servizi rappresentati nella voce successiva e per l’anno in corso registrano il contributo ordinario 2020 pari a €. 500.000, e al contributo in “c/impianti ancora da ricevere dalla CCIAA di Torino relativo all’anno 2020.
- I “Crediti per Servizi” sono relativi a crediti verso clienti, compresi la Camera di commercio di Torino ed altri Enti e sono tutti esigibili entro 12 mesi.
- Le “Partite attive da accertare” sono relative ai ricavi di competenza dell’esercizio in chiusura, la cui manifestazione documentale avverrà nell’esercizio successivo.
- I “Crediti v/Erario” sono relativi a ritenute di acconto per interessi bancari, a ritenute di acconto pari al 4%, su contributi della Camera di commercio, al netto del saldo debitorio per IRAP/ IRES e imposta sostitutiva, che per l’anno 2020 registra un saldo pari a €. 27.511.
- I “Crediti diversi” si riferiscono a depositi cauzionali ed al credito verso INAIL per anticipazioni.

Non vi sono crediti in valuta estera.

Disponibilità Liquide

Rappresentano la liquidità in giacenza sul conto corrente bancario alla data di chiusura dell’esercizio, oltre ai contanti giacenti nella cassa aziendale alla stessa data.

Dovuto al saldo tra introiti e pagamenti registrati nell’ultimo periodo in aumento rispetto l’esercizio precedente.



Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni delle singole componenti la voce in oggetto.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Valore al 31/12/2019	343.154
Valore al 31/12/2020	501.365
Variazione assoluta	158.211
Variazione % su 2019	46,11%

Ratei e Risconti attivi

In questa voce sono iscritte:

- le quote di proventi che, pur essendo di competenza dell'esercizio in chiusura, avranno manifestazione numeraria nel corso degli esercizi successivi (*ratei attivi*);
- le quote di oneri che, pur essendo di competenza degli esercizi successivi, hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in chiusura (*risconti attivi*).

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni nell'esercizio confrontate con l'esercizio 2019. Il valore al 31/12/20 è ascrivibile a risconti effettuati su assicurazioni conseguenti a modifiche delle tempistiche di pagamenti dei premi, canoni manutenzione, costi qualità, costi sicurezza, canoni licenza software ed a tasse di circolazione di competenza anno 2021.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Valore al 31/12/2019	26.140
Valore al 31/12/2020	25.526
Variazione assoluta	-614
Variazione % su 2019	-2,35%



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni, nell'esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto. Il patrimonio netto evidenzia un valore netto pari a €. 20.837 come di seguito evidenziato:

PATRIMONIO NETTO	31/12/2019	31/12/2020
Fondo premio di assunzione	4.014	4.014
Fondo acquisizione beni strumentali C.C.I.A.A. Torino	-	-
Avanzo/Disavanzo economico esercizio	5.111	16.823
TOTALE PATRIMONIO NETTO	9.125	20.837

Il "fondo premio di assunzione" è stato accantonato nell'esercizio 1996 al fine di poter beneficiare delle previste agevolazioni fiscali.

Il "fondo acquisizione beni strumentali" ha subito, nel corso dell'esercizio, una movimentazione in linea con quanto disposto dalla circolare Ministeriale n° 3622 /C del 05/02/09.
Alla data di chiusura del bilancio il suddetto "fondo" è pari €. 0.

Fondo acquisizione beni strumentali CCIAA	
Descrizione	Euro
Consistenza iniziale al 01/01/2020	-
+ Beni strumentali acquistati nell'esercizio	48.572
- storno F.do per cespiti acquistati con risorse CCIAA	- 48.572
Consistenza finale al 31/12/2020	-



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

Fondo trattamento fine rapporto

È determinato in base al disposto delle leggi vigenti e del contratto collettivo di lavoro. Il fondo è ogni anno adeguato al fabbisogno maturato a fine esercizio a favore del personale in forza a tale data, al netto degli utilizzi a favore del personale avente diritto e degli eventuali versamenti sui fondi previdenziali e complementari. La movimentazione del fondo, nel corso dell'esercizio, è così dettagliabile. L'utilizzo è derivante dall'uscita di un dipendente per pensionamento

Descrizione	Euro
Consistenza iniziale al 01/01/2020	735.721
Utilizzi/erogazioni	- 94.836
Accantonamenti di competenza	58.721
Consistenza finale al 31/12/2020	699.606

Debiti di funzionamento

Sono iscritti in bilancio al valore nominale.

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, nell'esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto.

DEBITI V/ FORNITORI

Valore al 31/12/2019	236.119
Valore al 31/12/2020	214.874
Variazione assoluta	-21.245
Variazione % su 2019	-9,00%

DEBITI V/CCIAA

Valore al 31/12/2019	56.210
Valore al 31/12/2020	56.210
Variazione assoluta	0
Variazione % su 2019	0,00%



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI

Valore al 31/12/2019	84.869
Valore al 31/12/2020	71.435
Variazione assoluta	-13.434
Variazione % su 2019	-15,83%

DEBITI V/DIPENDENTI

Valore al 31/12/2019	36.584
Valore al 31/12/2020	41.451
Variazione assoluta	4.868
Variazione % su 2019	13,31%

DEBITI V/ERARIO

Valore al 31/12/2019	0
Valore al 31/12/2020	0
Variazione assoluta	0
Variazione % su 2019	N.A.

DEBITI DIVERSI

Valore al 31/12/2019	3.453
Valore al 31/12/2020	300
Variazione assoluta	-3.153
Variazione % su 2019	-91,32%

DEB. VS.CLIENTI N.C. DA EMETTERE

Valore al 31/12/2019	61
Valore al 31/12/2020	1.050
Variazione assoluta	990
Variazione % su 2019	N.A.

- I “Debiti verso fornitori” sono relativi a debiti liquidabili entro 12 mesi.
- I “Debiti verso la CCIAA”, pari a €. 56.210, sono relativi all’indennità camerale riconosciuta per la Vice Direzione che verrà erogata nel corso del 2021. Tale addebito trova fondamento nella delibera N°14 del 05 febbraio 2018 della Giunta della Camera di commercio di Torino.



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

- I “Debiti tributari e previdenziali” sono riferibili ai debiti verso l’INPS, debito verso F.do EST, verso l’Erario per IRPEF al netto dell’ Iva a credito registrata a dicembre 2020 per €. 7.846.
- I “Debiti verso i dipendenti” sono relativi a competenze maturate a dicembre 2020 che verranno liquidate nell’esercizio in corso, premialità accertate secondo quanto stabilito nella contrattazione di II livello avvenuta a marzo 2019, un’indennità riconosciuta a favore del personale aziendale per attività svolta a fronte della pandemia come da approvazione della Giunta Camerale del 16/03/21 e debiti verso associazioni sindacali.
- I “Debiti v/Erario” sono relativi a eventuali debiti IRES/IRAP e imposta sostitutiva, tale voce registra un debito pari a Euro 0 (vedasi credito).
- I “Debiti Diversi” si riferiscono ai debiti di modesto importo relativi a saldo tasse rifiuti, acquisto stufette e assicurazioni autocarri.
- Il debito per “Clienti note di credito da emettere” registra un valore pari a €. 1.050 per l’esercizio 2020 da emettere nei confronti della CCIAA di Torino e di Prato e Pistoia.

Fondi per rischi ed oneri

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, nell’esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto.

F/ SVALUTAZIONE CREDITI

Valore al 31/12/2019	9.505
Accantonamento 2019	8.041
Utilizzo 2019	0
Valore al 31/12/2020	17.546
Variazione assoluta	8.041
Variazione % su 2019	84,59%

F/RISTRUTT AZIENDALE

Valore al 31/12/2019	250.000
Accantonamento 2019	0
Utilizzo 2019	0
Valore al 31/12/2020	250.000



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

F/ ONERI

Valore al 31/12/2019	52.169
Accantonamento 2019	0
Utilizzo 2019	0
Valore al 31/12/2020	52.169

F/ LIBERALITA' AZIENDALE

Valore al 31/12/2019	10.000
Accantonamento 2019	0
Utilizzo 2019	0
Valore al 31/12/2020	10.000

- Il “Fondo svalutazione crediti” non è stato utilizzato nell’esercizio a fronte di crediti non più esigibili. Nel corso dell’anno 2020 si è provveduto ad accantonare il 5 per mille del valore dei crediti al 31/12/20 per un importo di €. 2.041 e a effettuare un accantonamento al f.do svalutazione crediti tassato pari ad €. 6.000 per fronteggiare gli eventuali oneri relativi al rischio di inesigibilità di crediti passati e valutati alla fine dell’esercizio.
- Il “Fondo per ristrutturazione aziendale”, registra un valore pari a €. 250.000, invariato rispetto all’esercizio precedente. Tale fondo è stato costituito per fronteggiare verosimili e potenziali passività, relative all’attuazione del piano di ristrutturazione e riorganizzazione, quali, a titolo puramente esemplificativo, prepensionamenti, incentivazioni all’esodo o procedure similari.
- Il “Fondo oneri” registra un valore totale pari a €. 52.169 è stato prudenzialmente costituito nell’esercizio 2008 a fronte di passività potenziali correlate a componenti negative di reddito riferibili a tale esercizio ma con manifestazione numeraria negli esercizi successivi. Nel corso del 2020 non è stato movimentato.
- Il “Fondo Liberalità aziendale” è stato costituito nell’esercizio 2008 per eventuali interventi assistenziali a favore dei dipendenti dell’Azienda, in linea con la prassi in essere presso la Camera di commercio di Torino. Nel 2020 non è stato incrementato.

Ratei e Risconti passivi

In questa voce sono iscritte:

- le quote di oneri che, pur essendo di competenza dell’esercizio in chiusura, avranno manifestazione numeraria nel corso degli esercizi successivi (*ratei passivi*);
- le quote di proventi che, pur essendo di competenza degli esercizi successivi, hanno avuto manifestazione numeraria nell’esercizio in chiusura (*risconti passivi*).

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni nell’esercizio confrontate con il 2019.



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Valore al 31/12/2019	90.921
Valore al 31/12/2020	77.378
Variazione assoluta	-13.543
Variazione % su 2019	-14,90%

Il valore, pari a €. 77.378, si riferisce alla maturazione di ratei passivi relativi al personale per ferie, permessi, 13°, 14° mensilità ancora in essere nel mese di dicembre 2020 e commissioni bancarie 2020 oltre che a risconti derivanti da alcune fatture emesse nel 2020 di competenza anno 2021.



CONTO ECONOMICO

Le valutazioni delle poste di conto economico sono state fatte in ossequio al criterio della prudenza e della competenza temporale, provvedendo a rettificare, ove necessario, gli importi mediante l'iscrizione di ratei, risconti e di fatture da ricevere e/o da emettere.

Si precisa che, in base ai chiarimenti forniti dal Ministero dello Sviluppo Economico, sia direttamente che con Circolare n. 3612/C del 26/7/2007, al punto "C) Costi Istituzionali", dell'Allegato H, sono stati classificati i soli costi "diretti", quali materiali di consumo, contratti di manutenzione, manutenzione impianti/attrezzature, analisi e servizi da terzi, sostenuti per la realizzazione di attività richieste dalla Camera di commercio di Torino, ovvero autonomamente individuati dall'Azienda sulla base degli indirizzi programmatici indicati dal Consiglio camerale.

Per descrivere l'andamento delle principali componenti positive e negative di reddito dell'esercizio in chiusura si fa riferimento all'Allegato H.

Proventi da servizi

Sono accolti in questa voce i proventi caratteristici del Laboratorio, relativi sia all'attività analitica, sia alla consulenza e alla formazione. La voce registra un valore di €. 1.151.338, in diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, del 18,82 %. Tale diminuzione è sostanzialmente attribuibile alla pandemia per COVID19 che ha investito la Nazione con un inevitabile impatto negativo sia sulle attività Istituzionali sia su quelle verso soggetti privati.

Altri proventi o rimborsi

La voce è costituita dai riaddebiti verso l'Azienda Speciale Torino Incontra di oneri sostenuti per i servizi amministrativi e spese di gestione erogati dal Laboratorio Chimico. Tali rimborsi sono complessivamente quantificabili in €. 55.495, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente a seguito della ricontrattazione del contratto ed al riconoscimento, visto il periodo negativo e la congiuntura economica, di uno sconto pari al 10% (-9,12%).

Contributi regionali o da altri enti pubblici

La voce era costituita dai contributi erogati al Laboratorio Chimico dalle altre Camere di commercio piemontesi e da Unioncamere Piemonte, risulta azzerato anche per l'esercizio 2020.

Altri Contributi

La voce accoglieva il valore dell'utilizzo del Fondo Acquisizione Beni Strumentali, in contropartita al valore degli ammortamenti dell'esercizio.

Per effetto del nuovo trattamento contabile del suddetto fondo, definito nella circolare Ministeriale n° 3622/C del 05/02/09 e precedentemente descritto, tale voce risulta "azzerata".

Contributo ordinario della CCIAA di Torino

La voce accoglie l'importo del contributo ordinario stanziato dalla Camera di commercio di Torino a parziale copertura delle spese di funzionamento del Laboratorio.

Tale contributo ammonta a €. 500.000 ed è in aumento del 19 % rispetto alla chiusura dell'esercizio 2019.



Organi Istituzionali

La voce accoglie il costo delle indennità e dei rimborsi spese ai membri del Collegio dei Revisori. Per l'anno 2020 tale voce registra un importo complessivo pari ad € 16.031 in netta diminuzione rispetto all'anno precedente (-31,60%) così come stabilito dalla Camera di commercio di Torino con delibera n° 29 del 15/12/20 del consiglio camerale, a seguito del recepimento del decreto MISE 11/12/2019 che richiedeva di rideterminare, per il collegi dei revisori dei conti in carica e per tutta la durata dei loro mandati, le indennità a far tempo dal 05/02/2020.

Personale

La voce ammonta a €. 1.050.377 e subisce un decremento del 5,93% rispetto all'esercizio precedente, corrispondente a €. 66.237, sostanzialmente ascrivibile all'effetto combinato dei seguenti fattori:

- passaggio di livello per un dipendente a tempo indeterminato a far data dal 01/01/20;
- dimissioni volontarie per pensionamento da parte di un dipendente a tempo indeterminato a far data 01/04/20;
- accertamento premialità (5%) in conformità alla contrattazione sindacale II livello del 13 marzo 2019;
- accertamento indennità aggiuntiva riconosciuta ai dipendenti in forza, a fronte dell'attività svolta in situazione di pandemia, così come stabilito dalla Giunta della CCIAA nella seduta del 16/03/21.

Si fa peraltro presente che all'interno della voce "altri costi" anche per l'anno 2020, in base alla delibera della Giunta camerale N°14 del 05 febbraio 2018, si è provveduto all'accertamento di un importo pari a €. 56.210 come indennità camerale per il Vice Direttore.

L'organico dell'Azienda al 31/12/2020 risulta essere pari a 18 risorse.

Funzionamento

Questa voce accoglie i costi relativi ai materiali e ai servizi necessari per il normale funzionamento e l'ordinaria gestione dell'Azienda.

Il valore per l'esercizio 2020 è pari a €. 297.866 e presenta un decremento pari a €. 25.317 (-7,83%) rispetto all'esercizio precedente, come effetto combinato delle variazioni intervenute nelle singole componenti, qui di seguito dettagliate per le principali voci:

- diminuzione dei costi relativi a borse di studio con l'Università di Torino cessate ad inizio 2020 (circa € 25.000), delle spese relative alle utenze (circa € 11.000), e delle spese telefoniche (circa € 4.500)
- aumento dei costi relativi alle spese per sicurezza e DPI a seguito della situazione pandemica (circa €. 8.000), aumento delle spese per RSPP in seguito all'attivazione di un nuovo contratto con Tecnoservice Camere (in House) per l'anno 2020 (circa € 2.000), maggiori spese per gas tecnici (circa € 2.500) maggiori spese per prestazioni varie e manutenzioni/conduzioni impianti tecnologici impreviste per impianti sempre più usurati e obsoleti.

Ammortamenti e accantonamenti

Il valore degli accantonamenti è pari €. 8.041 ed accoglie l'accantonamento effettuato al fondo svalutazione crediti. Nel corso dell'anno 2020 si è provveduto ad accantonare il 5 per mille del



valore dei crediti al 31/12/20 per un importo di €. 2.041 e ad effettuare un accantonamento al f.do svalutazione crediti tassato pari ad €. 6.000 per fronteggiare gli eventuali oneri relativi al rischio di inesigibilità di crediti passati e valutati alla fine dell'esercizio.

Costi istituzionali - Spese per Progetti e Iniziative

In questa categoria sono stati raggruppati i "costi diretti", ad eccezione del personale dipendente, sostenuti per la realizzazione dell'attività su iniziative richieste dalla Camera di commercio di Torino, ovvero autonomamente individuati dall'Azienda sulla base degli indirizzi programmatici indicati dal Consiglio camerale.

Più in particolare la voce accoglie i costi per reagenti, vetrerie, materiali di riferimento, gas tecnici e altri materiali di consumo, nonché per analisi e servizi erogati da terzi.

Tale voce, pari a €. 315.180 contro gli € 437.735 dell'esercizio 2019, registra un decremento pari a €. 122.555 (-28,00%), sostanzialmente ascrivibile a minori prestazioni terziarizzate pari a circa €. 79.391, minori costi riferibili ad analisi terziarizzate per circa € 33.420, minori costi per materiali di consumo di laboratorio per €7.703 e minori spese per gestione macchinari per circa €. 6.000; rimangono pressoché invariate le altre voci.

Proventi e Oneri Finanziari

La gestione finanziaria presenta un saldo negativo di €. 1.109 in linea rispetto all'esercizio precedente .

Proventi e Oneri Straordinari

La voce, complessivamente pari a €3.602, accoglie il saldo tra le sopravvenienze attive pari a €. 4.348, quali rimborsi assicurativi relativi ad anni precedenti, chiusura partite fornitori anni precedenti e recuperi derivanti da accertamenti su TFR per periodi di solidarietà, un contributo "straordinario" in conto esercizio derivante dalla sanificazione DPI art. 125 DL 34/2020 per agevolazione COVID 19 – il saldo delle plusvalenze da vendita cespiti pari a €. 1.750 e le sopravvenienze passive per €. 2.496 relative a note di rettifica INPS anni precedenti e per una cauzione Vodafone erroneamente accertata negli anni precedenti.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Il conto economico dell'esercizio 2020 è stato gravato da imposte per IRAP pari a €. 3.899 e IRES per €. 1.472.

La realizzazione delle linee programmatiche e delle attività descritte ha determinato un Risultato dell'esercizio pari a €. 16.823 che detratto al contributo camerale in conto esercizio di €. 500.000, determina un contributo complessivo della Camera di commercio di Torino per l'esercizio 2020 pari a €. 483.177, superiore di €. 68.288 rispetto all'esercizio 2019 e inferiore di €. 266.823 rispetto allo stanziamento di budget pari a €. 750.000.

Torino , 31 marzo 2021

Il Presidente
(Fabrizio Gallati)



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

ALLEGATI



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**STATO
PATRIMONIALE
TRIENNALE
ANALITICO**



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

ATTIVITÀ	Importi		Importi		Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%	
A) IMMOBILIZZAZIONI NETTE						
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-	0	0	0	0	N.A.
Software di base e applicativo				0	0	
Software applicativo/commesse				0	0	
Altre				0	0	
FONDI AMM. IMMOBILIZZAZ. IMMAT.	-	0	0	0	0	N.A.
Software di base e applicativo				0	0	
Software di base e applicativo				0	0	
Altre				0	0	
BENI MOBILI	-	0	0	0	0	N.A.
Impianti generici				0	0	
Apparecchiature di laboratorio				0	0	
Attrezzature elettroniche di laboratorio				0	0	
Beni d'arredamento tecnici				0	0	
Attrezzatura varia e minuta di laboratorio				0	0	
FONDI AMMORTAM. BENI MOBILI	-	0	0	0	0	N.A.
Impianti generici				0	0	
Apparecchiature di laboratorio				0	0	
Attrezzature elettroniche di laboratorio				0	0	
Beni d'arredamento tecnici				0	0	
Attrezzatura varia e minuta di laboratorio				0	0	
ATTREZZATURE D'UFFICIO	19.296	19.296	19.296	0	0,00%	
Beni d'arredamento				0	0	
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio				0	0	
Macchine elettroniche d'ufficio				0	0	
Sistema hardware	19.296	19.296	19.296	0	0	
Dispositivi di sicurezza				0	0	
Attrezzatura varia e minuta generica				0	0	
FONDI AMM. ATTREZZATURE D'UFF.	(19.296)	(19.296)	(19.296)	0	0,00%	
Beni d'arredamento				0	0	
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio				0	0	
Macchine elettroniche d'ufficio				0	0	
Sistema hardware	(19.296)	(19.296)	(19.296)	0	0	
Dispositivi di sicurezza				0	0	
Attrezzatura varia e minuta generica				0	0	
AUTOMEZZI AUTOCARRI E ACCESSORI				0	0	N.A.
F.DI AMM. AUTOMEZZI AUTOCARRI E ACC.				0	0	N.A.
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI NETTE	-	0	0	0	0	N.A.



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%
B) CREDITI DI FUNZIONAMENTO					
CREDITI VERSO CLIENTI	362.906	495.135	411.758	(132.229)	-26,71%
Clienti	361.962	494.191	410.522	(132.229)	
Clienti per crediti in sofferenza	944	944	1.237	0	
PARTITE ATTIVE DA ACCERTARE	46.298	23.671	35.034	22.627	95,59%
Fatture e note addebito da emettere	46.153	22.707	35.023	23.446	
Prestazioni in corso				0	
Note di accredito da ricevere	145	964	11	(819)	
Contributi da ricevere da enti finanz.				0	
CREDITI VERSO CCIAA	548.572	649.787	848.238	(101.215)	-15,58%
R.A. IRPEG esercizio in corso				0	
Contributi da ricevere	548.572	649.787	848.238	(101.215)	
Crediti per anticipazioni e rimborsi				0	
CREDITI VERSO ERARIO	27.511	22.297	13.144	5.214	
R.A. 4% IRES IRAP imp. Sost. E imposte	27.511	22.297	13.144	5.214	
CREDITI DIVERSI	678	14.552	4.101	(13.873,69)	-95,34%
Credito Integrazione CDS				0	
Credito INAIL per anticipazioni	178	21	1.078	157	
Depositi cauzionali	500	3.023	3.023	(2.523)	
Crediti v/dipendenti		200		(200)	
Altri crediti		11.308		(11.308)	
TOTALE CREDITI DI FUNZIONAMENTO	985.965	1.205.442	1.312.276	(219.477)	-18,21%
D) DISPONIBILITÀ LIQUIDE	501.365	343.154	174.233	158.211	46,11%
Cassa contanti	610	349	288	262	
Cassa valori				0	
Unicredit c/c 67812	500.755	342.805	173.946	157.950	
C/c postale n. 36688109				0	
E) RATEI E RISCONTI	25.526	26.140	52.831	(614)	-2,35%
Ratei attivi				0	
Risconti attivi	25.526	26.140	52.831	(614)	
TOTALE ATTIVITÀ	1.512.857	1.574.737	1.539.340	(61.880)	-3,93%



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%
PASSIVITA					
F) PATRIMONIO NETTO	20.837	9.125	8.491	11.712	128,35%
Fondo premio di assunzione	4.014	4.014	4.014	0	
Fondo acquisizione beni strumentali				0	
<i>Credito/Debito per ripiano del risultato dell'esercizio</i>	16.823	5.111	4.477	11.712	
H) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	699.606	735.721	748.097	(36.114)	-4,91%
Fondo TFR	699.606	735.721	748.097	36.114	
I) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	242.490	245.181	171.494	(2.691)	-1,10%
Fornitori	120.408	126.456	86.701	(6.047)	
Debiti tributari	30.317	29.477	29.827	840	
Debiti previdenziali	48.964	49.152	39.328	(188)	
Debiti vs. dipendenti	41.451	36.584	1.230	4.868	
Altri debiti	300	3.453	14.407	(3.153)	
Clienti per note credito da emettere	1.050	61		990	
DEBITI VERSO CCIAA:	56.210	56.210	56.210	0	
Debiti vs. CCIAA	56.210	56.210	56.210	0	
Acconto contributo CCIAA				0	
DEBITI VERSO ERARIO	(7.846)	6.240	14.880	(14.086)	
IVA esercizio in corso debito o credito	(7.846)	6.240	14.880	(14.086)	
L) PARTITE PASSIVE DA LIQUIDARE	94.466	109.663	91.806	(15.198)	-13,86%
Fornitori per fatture da ricevere	94.466	109.663	91.806	(15.198)	
M) FONDI PER RISCHI ED ONERI	329.715	321.675	343.030	8.041	2,50%
Fondo Svalutazione Crediti tassato	12.000	6.000	6.000	6.000	
Fondo Svalutazione Crediti	5.546	3.505	2.698	2.041	
Fondo per Ristrutturazione Aziendale	250.000	250.000	250.000	0	
Fondo Oneri	52.169	52.169	74.332	0	
Fondo Liberalità Aziendale	10.000	10.000	10.000	0	
M) RATEI E RISCONTI	77.378	90.921	105.333	(13.543)	-14,90%
Ratei passivi	58.483	66.921	77.378	(8.438)	
Risconti passivi	18.895	24.000	27.955	(5.105)	
TOTALE PASSIVITÀ E NETTO	1.512.857	1.574.737	1.539.340	(61.880)	-3,93%



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

CONTO ECONOMICO TRIENNALE ANALITICO



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Importi		Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%	
RICAVI						
A) RICAVI ORDINARI						
1) Proventi da servizi	1.151.338	1.418.267	1.202.652	(266.929)	-18,82%	
Proventi delle analisi/consulenza	565.826	794.025	714.259	(228.199)		
Interessi attivi cr. v/ clienti	0	0	72	0		
Contributi diretti ai settori	585.512	624.242	488.320	(38.730)		
2) Altri proventi o rimborsi	55.856	61.460	61.230	(5.604)	-9,12%	
Ricavi accessori e proventi generali				0		
Recuperi spese da LR/CF/TOINC/UNICRI	55.495	61.455	61.210	(5.960)		
Altri recuperi	346	0	18	346		
Ricavi da vendita cespiti				0		
Abbuoni e arrotondamenti attivi	15	5	2	10		
Utilizzo F.do sval. crediti economico				0		
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	0	0	0	0	N.A.	
Contributi da altri enti	0	0	0	0		
5) Altri contributi	0	0	0	0	N.A.	
Utilizzo f.do acquisiz. beni strumentali				0		
6) Contributo della Camera di commercio	500.000	420.000	500.000	80.000	19,05%	
Contrib. CCIAA TORINO in c/eserc.	500.000	420.000	500.000	80.000		
Contributo Straord. Sistema Informativo				0		
TOTALE RICAVI ORDINARI	1.707.195	1.899.727	1.763.882	(192.532)	-10,13%	



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%
COSTI					
B) COSTI DI STRUTTURA					
ORGANI ISTITUZIONALI	16.031	23.437	23.227	(7.406)	-31,60%
Indennità incarico Camerale Vice Direttore	0	0	0	0	
Ind. al Presidente e ai Vicepresidenti	0	0	0	0	
Ind., gettoni e rimb. spese al Consiglio	0	0	0	0	
Ind., gettoni e rimb. spese ai Revisori	16.031	21.219	21.239	(5.188)	
Ind., gett. e rimb. sp. al Comit. Esecut.	0	0	0	0	
Rimb. Spese a Org. Istituz.	0	2.218	1.988	(2.218)	
COSTI DEL PERSONALE	1.050.377	1.116.614	1.097.680	(66.237)	-5,93%
Retribuzioni lorde	696.397	736.430	717.064	(40.032)	
Contributi a carico ente	213.502	225.489	223.479	(11.987)	
Indennità anzianità accantonate	58.721	63.606	66.320	(4.885)	
Premi assicurativi Inail ammin.				0	
Indennità incarico camerale Vicedirezione	56.210	56.210	56.210	0	
Missioni	0	0	0	0	
Rimb. spese al personale	1.880	3.728	3.472	(1.848)	
Mensa	15.439	22.935	23.332	(7.496)	
Vestiaro di servizio	0	0	0	0	
Accertamenti sanitari	5.760	5.156	5.419	604	
Assicurazioni per il personale	749	749	779	0	
Spese diverse per il personale	1.719	2.311	1.606	(592)	
SPESE DI FUNZIONAMENTO:					
GESTIONE DEI MACCHINARI	40.328	47.754	50.531	(7.426)	-15,55%
Tarature	3.621	4.265	3.315	(644)	
Manutenzione impianti	0	0	0	0	
Manutenzione impianti multis.	1.636	2.450	2.450	(814)	
Manutenzione attrezzature	11.190	5.720	6.363	5.470	
Contratti di manutenzione	23.882	35.320	38.403	(11.438)	
ACQ. MAT. DI CONS. LABORATORI	35.294	42.997	52.698	(7.703)	-17,92%
Reagenti	11.235	17.630	17.955	(6.395)	
Vetriere	78	697	2.750	(619)	
Accessori e mat. cons. dei macchinari	5.541	6.869	13.390	(1.328)	
Materiali di riferimento	333	276	401	58	
Gas Tecnici	14.193	11.701	12.558	2.493	
Materiali di consumo dei laboratori	3.913	5.825	5.644	(1.912)	



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%
COSTI cont.					
PRESTAZIONI DI SERVIZI	369.573	486.491	328.580	(116.918)	-24,03%
Consulenze tecniche				0	
Lavoro interinale				0	
Formazione del personale	2.052	3.330	1.880	(1.278)	
Analisi da terzi	90.294	123.714	144.352	(33.420)	
Costi inerenti alla Qualità	13.005	15.307	15.590	(2.302)	
Smaltimento rifiuti	0	869	0	(869)	
Prestazioni tecniche	16.069	14.404	15.785	1.665	
Quote associative	2.960	2.662	2.684	298	
Servizio RSPP/ODV	8.400	6.200	2.200	2.200	
Consul. amministrat., legali, fiscali	709	1.556	73	(847)	
Spese controllo di gestione				0	
Conduzione impianti tecnologici	28.906	16.858	16.800	12.048	
Pulizia locali e manut. aree verdi	22.982	18.100	18.271	4.882	
Derattizzazione	670	670	670	0	
Manutenzioni cabina elettrica	2.266	1.780	1.393	486	
Lavaggi vetrerie	7.700	3.772	3.646	3.928	
Guardiane notturne e festive	2.373	3.920	3.920	(1.547)	
Costi inerenti alla sicurezza	8.676	570	120	8.107	
Prestazioni diverse multis.	4.539	9.300	9.379	(4.761)	
Elaborazione paghe	6.038	6.306	6.105	(268)	
Brokerage	0	0	0	0	
Prestazioni da terzi	146.821	226.212	69.228	(79.391)	
Ademp.fisc.e amminis.ve	2.808	3.484	3.120	(676)	
Ristrutturazione locali	0	0	970	0	
Rimborsi / compensi a stagisti	2.306	27.478	12.396	(25.172)	
SPESE GENERALI INDUSTRIALI	80.187	92.016	85.334	(11.829)	-12,86%
Forza motrice	57.667	64.978	58.768	(7.311)	
Acqua e spese accessorie	7.329	6.964	6.266	364	
Gas e spese accessorie	557	434	145	123	
Teleriscaldamento	14.635	19.640	20.155	(5.005)	
SPESE DELLA GESTIONE	69.026	72.946	73.013	(3.919)	-5,37%
Spese di rappresentanza	488	785	619	(297)	
Acquisto libri e riviste	1.685	1.177	964	508	
Abbonamenti riviste	2.338	763	811	1.574	
Cancelleria e mat. di cons. per fotoc.	1.130	1.247	1.345	(117)	
Materiale sanitario vario	0	0	0	0	
Assicurazioni	34.225	33.282	38.569	943	
Spese di consegna a terzi	1.858	2.250	2.262	(392)	
Pubblicità	250	229	212	21	
Telefoniche e accessorie	9.108	13.816	13.175	(4.708)	
Internet	7.185	6.411	887	775	
Spese minute diverse	0	0	0	0	
Gestione corsi, convegni e seminari	0	0	0	0	
Spese postali e di spedizione	178	22	221	156	
Imposte e tasse	2.837	2.894	3.468	(57)	
IRES	1.472	2.263	3.351	(791)	
IRAP	3.899	4.750	5.739	(851)	
Materiali di consumo aziendali	2.374	3.056	1.392	(683)	



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2020 vs 2019	
	2020	2019	2018	€	%
COSTI cont.					
GESTIONE CED	14.780	12.093	10.588	2.687	22,22%
Modulistica e accessori CED	2.267	845	499	1.422	
Contr. Ass. e aggiorn. software				0	
Contr. Manut. Software	1.430	1.430	1.428	0	
Contr. Manut. Hardware	2.207	1.853	1.849	354	
Canoni licenza software	8.876	7.965	6.811	911	
Noleggi e leasing macch. Ced				0	
Spese sistema informatico				0	
SPESE PER GLI AUTOMEZZI	9.228	13.634	10.681	(4.406)	-32,32%
Carburanti e lubrificanti AUTOVETTURE	170	495	606	(325)	
Assicurazioni AUTOVETTURE	551	593	699	(42)	
Tasse di circolazione AUTOVETTURE	23	23	23	0	
Manutenzioni ordinarie AUTOVETTURE	530	1.370	182	(840)	
Spese diverse AUTOVETTURE	130	242	15	(112)	
Noleggio AUTOVETTURE	0	0	0	0	
Carburanti e lubrificanti AUTOCARRI	1.155	2.396	2.994	(1.241)	
Assicurazioni AUTOCARRI	3.370	3.799	4.153	(429)	
Tasse di circolazione AUTOCARRI	109	93	108	16	
Manutenzioni ordinarie AUTOCARRI	2.325	3.642	1.848	(1.317)	
Spese diverse AUTOCARRI	865	982	53	(117)	
Noleggio AUTOCARRI	0	0	0	0	
TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO	618.417	767.931	611.425	(149.514)	-19,47%
AMMORTAMENTI	0	0	0	0	N.A.
Quote ammort. su beni materiali	0	0	0	0	
Quote ammort. su immob. immat.				0	
ACCANTONAMENTI	8.041	2.583	48.228	5.458	211,28%
Accantonam. Svalutaz. Crediti	8.041	2.583	8.228	5.458	
Accantonam. F.do Liberalità Az.	0	0	0	0	
Accantonamenti ristrutturazioni aziendali	0	0	0	0	
Accantonam. per Fondo rischi e oneri	0	0	40.000	0	
TOT. COSTI DI STRUTTURA	1.692.865	1.910.564	1.780.560	(217.699)	-11,39%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	14.329	(10.838)	(16.678)	25.167	-232,22%
PROVENTI FINANZIARI	3	2	1	1	83,77%
Interessi attivi bancari e postali	3	2	1	1	
Interessi attivi su titoli				0	
ONERI FINANZIARI	(1.111)	(1.066)	(1.155)	(46)	4,29%
Interessi passivi bancari	0	0	0	0	
Spese e commissioni bancarie	(1.110)	(1.065)	(1.154)	(46)	
Spese e oneri postali	0	0	0	0	
Abbuoni e arrotondam. passivi	(1)	(1)	(1)	(0)	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	6.098	21.445	26.051	(15.347)	-71,57%
Sopravvenienze attive	4.348	21.445	26.051	(17.097)	
Plusv.da vendita cespiti	1.750	0	0	1.750	
SOPRAVVENIENZE /MINUSV. PASSIVE	(2.496)	(4.433)	(3.743)	1.937	-43,69%
Sopravvenienze passive	(2.496)	(4.433)	(3.743)	1.937	
Minusvalenze da alienazione	0	0	0	0	
Oneri straor. Personale anno prec.	0	0	0	0	
Perdite su crediti	0	0	0	0	
Risultato dell'esercizio	16.823	5.111	4.477	11.712	229,18%



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

CONTO ECONOMICO 2020:

CONFRONTO CONSUNTIVO VS BUDGET



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2020 (Cons vs Bdg)	
	2020	Bdg 2020	€	%
RICAVI				
A) RICAVI ORDINARI				
1) Proventi da servizi	1.151.338	900.000	251.338	27,93%
Proventi delle analisi/consulenza	565.826	474.670	91.156	
Interessi attivi cr. v/ clienti	0	0	0	
Contributi diretti ai settori	585.512	425.330	160.182	
2) Altri proventi o rimborsi	55.856	62.000	(6.144)	-9,91%
Ricavi accessori e proventi generali	0	0	0	
Recuperi spese da LRCF/TOINC/UNICRI	55.495	62.000	(6.505)	
Altri recuperi	346	0	346	
Ricavi da vendita cespiti	0	0	0	
Abbuoni e arrotondamenti attivi	15	0	15	
Utilizzo F.do sval. crediti economico	0	0	0	
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	0	0	0	
Contributi da altri enti	0	0	0	
5) Altri contributi	0	0	0	
Utilizzo f.do acquisiz. beni strumentali	0	0	0	
6) Contributo della Camera di commercio	500.000	750.000	(250.000)	-33,33%
Contrib. CCIAA TORINO in c/eserc.	500.000	750.000	(250.000)	
Contributo Straord. Sistema Informativo	0	0	0	
TOTALE RICAVI ORDINARI	1.707.195	1.712.000	(4.805)	-0,28%



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2020 (Cons vs Bdg)	
	2020	Bdg 2020	€	%
COSTI				
B) COSTI DI STRUTTURA				
ORGANI ISTITUZIONALI	16.031	24.000	(7.969)	-33,20%
Indennità incarico Camerale Vice Direttore	0	0	0	
Ind. al Presidente e ai Vicepresidenti	0	0	0	
Ind., gettoni e rimb. spese al Consiglio	0	0	0	
Ind., gettoni e rimb. spese ai Revisori	16.031	21.500	(5.469)	
Ind., gett. e rimb. sp. al Comit. Esecut.	0	0	0	
Rimb. Spese a Org. Istituz.	0	2.500	(2.500)	
COSTI DEL PERSONALE	1.050.377	1.028.924	21.452	2,08%
Retribuzioni lorde	696.397	666.909	29.488	
Contributi a carico ente	213.502	206.038	7.464	
Indennità anzianità accantonate	58.721	68.229	(9.508)	
Premi assicurativi Inail ammin.	0	0	0	
Indennità incarico camerale Vicedirezione	56.210	56.210	0	
Missioni	0	0	0	
Rimb. spese al personale	1.880	3.500	(1.620)	
Mensa	15.439	20.038	(4.599)	
Vestiaro di servizio	0	0	0	
Accertamenti sanitari	5.760	4.000	1.760	
Assicurazioni per il personale	749	1.000	(251)	
Spese diverse per il personale	1.719	3.000	(1.281)	
SPESE DI FUNZIONAMENTO:				
GESTIONE DEI MACCHINARI	40.328	54.000	(13.672)	-25,32%
Tarature	3.621	6.000	(2.379)	
Manutenzione impianti	0	0	0	
Manutenzione impianti multis.	1.636	2.500	(864)	
Manutenzione attrezzature	11.190	7.500	3.690	
Contratti di manutenzione	23.882	38.000	(14.118)	
ACQ. MAT. DI CONS. LABORATORI	35.294	46.000	(10.706)	-23,27%
Reagenti	11.235	20.000	(8.765)	
Vetriere	78	1.000	(922)	
Accessori e mat. cons. dei macchinari	5.541	5.000	541	
Materiali di riferimento	333	1.000	(667)	
Gas Tecnici	14.193	12.000	2.193	
Materiali di consumo dei laboratori	3.913	7.000	(3.087)	



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	2020	Bdg 2020	€	%
COSTI (Cont.)				
PRESTAZIONI DI SERVIZI	369.573	362.586	6.987	1,93%
Consulenze tecniche	0	0	0	
Lavoro interinale	0	0	0	
Formazione del personale	2.052	3.000	(948)	
Analisi da terzi	90.294	55.000	35.294	
Costi inerenti alla Qualità	13.005	16.500	(3.495)	
Smaltimento rifiuti	0	500	(500)	
Prestazioni tecniche	16.069	18.000	(1.931)	
Quote associative	2.960	3.000	(40)	
Consul. amministrat., legali, fiscali	709	1.000	(291)	
Servizio RSPP/ODV	8.400	2.200	6.200	
Conduzione impianti tecnologici	28.906	17.000	11.906	
Pulizia locali e manut. aree verdi	22.982	19.000	3.982	
Derattizzazione	670	1.000	(330)	
Manutenzioni cabina elettrica	2.266	2.000	266	
Lavaggi vetrerie	7.700	4.000	3.700	
Guardiane notturne e festive	2.373	4.000	(1.627)	
Costi inerenti alla sicurezza	8.676	1.500	7.176	
Prestazioni diverse multis.	4.539	9.500	(4.961)	
Elaborazione paghe	6.038	6.000	38	
Brokerage	0	0	0	
Prestazioni da terzi	146.821	170.000	(23.179)	
Ademp.fisc.e amminis.ve	2.808	3.200	(392)	
Ristrutturazione locali	0	0	0	
Rimborsi / compensi a stagisti	2.306	26.186	(23.880)	
SPESE GENERALI INDUSTRIALI	80.187	96.500	(16.313)	-16,90%
Forza motrice	57.667	68.000	(10.333)	
Acqua e spese accessorie	7.329	6.000	1.329	
Gas e spese accessorie	557	500	57	
Teleriscaldamento	14.635	22.000	(7.365)	
SPESE DELLA GESTIONE	63.655	67.000	(3.345)	-4,99%
Spese di rappresentanza	488	500	(12)	
Acquisto libri e riviste	1.685	1.500	185	
Abbonamenti riviste	2.338	1.000	1.338	
Cancelleria e mat. di cons. per fotoc.	1.130	1.500	(370)	
Materiale sanitario vario	0	0	0	
Assicurazioni	34.225	35.000	(775)	
Spese di consegna a terzi	1.858	2.500	(642)	
Pubblicità	250	500	(250)	
Telefoniche e accessorie	9.108	14.000	(4.892)	
Internet	7.185	6.000	1.185	
Spese minute diverse	0	0	0	
Gestione corsi, convegni e seminari	0	0	0	
Spese postali e di spedizione	178	0	178	
Imposte e tasse	2.837	3.000	(163)	
Materiali di consumo aziendali	2.374	1.500	874	
GESTIONE CED	14.780	12.500	2.280	18,24%
Modulistica e accessori CED	2.267	1.000	1.267	
Contr. Ass. e aggiorn. software	0	0	0	
Contr. Manut. Software	1.430	1.500	(70)	
Contr. Manut. Hardware	2.207	2.000	207	
Canoni licenza software	8.876	8.000	876	
Noleggi e leasing macch. Ced	0	0	0	
Spese sistema informatico	0	0	0	



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2020 (Cons vs Bdg)	
	2020	Bdg 2020	€	%
COSTI (Cont.)				
SPESE PER GLI AUTOMEZZI	9.228	12.500	(3.272)	-26,18%
Carburanti e lubrificanti AUTOVETTURE	170	500	(330)	
Assicurazioni AUTOVETTURE	551	500	51	
Tasse di circolazione AUTOVETTURE	23	500	(477)	
Manutenzioni ordinarie AUTOVETTURE	530	0	530	
Spese diverse AUTOVETTURE	130	500	(370)	
Noleggio AUTOVETTURE	0	0	0	
Carburanti e lubrificanti AUTOCARRI	1.155	2.500	(1.345)	
Assicurazioni AUTOCARRI	3.370	4.000	(630)	
Tasse di circolazione AUTOCARRI	109	0	109	
Manutenzioni ordinarie AUTOCARRI	2.325	3.000	(675)	
Spese diverse AUTOCARRI	865	1.000	(135)	
Noleggio AUTOCARRI	0	0	0	
TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO	613.046	651.086	(38.040)	-5,84%
AMMORTAMENTI	0	0	0	
Quote ammort. su beni materiali	0	0	0	
Quote ammort. su immob. immat.	0	0	0	
ACCANTONAMENTI	8.041	0	8.041	
Accantonam. Svalutaz. Crediti	8.041	0	8.041	
Accantonam. per Fondo rischi e oneri	0	0	0	
Accantonamenti ristrutturazioni aziendali	0	0	0	
TOT. COSTI DI STRUTTURA	1.687.494	1.704.010	(16.516)	-0,97%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENT	19.700	7.990	11.711	146,58%
PROVENTI FINANZIARI	3	0	3	
Interessi attivi bancari e postali	3	0	3	
Interessi attivi su titoli	0	0	0	
ONERI FINANZIARI	(1.111)	0	(1.110)	
Interessi passivi bancari	0	0	0	
Spese e commissioni bancarie	(1.110)	0	(1.110)	
Spese e oneri postali	0	0	0	
Abbuoni e arrotondam. passivi	(1)	0	(1)	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	6.098	0	6.098	
Sopravvenienze attive	4.348	0	4.348	
Plusv.da vendita cespiti	1.750	0	1.750	
SOPRAVVENIENZE /MINUSV. PASSIVE	(2.496)	0	(2.496)	
Sopravvenienze passive	(2.496)	0	(2.496)	
Minusvalenze da alienazione	0	0	0	
Oneri straor. Personale anno prec.	0	0	0	
Perdite su crediti	0	0	0	
Risultato ante Imposte	22.194	7.990	14.205	177,79%
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	(5.371)	(7.990)	2.619	-32,78%
IRAP	(3.899)	(3.672)	(227)	
IRES	(1.472)	(4.318)	2.846	
Risultato Netto dell'esercizio	16.823	(0)	16.823	NA



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

IMPIEGHI	2020		2019		2018	
	€	%	€	%	€	%
Disponibilità Liquide	501.365	33,5	343.154	21,9	174.233	11,4
LIQUIDITA' IMMEDIATE	501.365	33,5	343.154	21,9	174.233	11,4
Crediti a breve	968.420	64,8	1.195.937	76,4	1.303.578	85,2
Ratei e Risconti attivi	25.526	1,7	26.140	1,7	52.831	3,5
LIQUIDITA' DIFFERITE	993.946	66,5	1.222.077	78,1	1.356.409	88,6
CAPITALE CIRCOLANTE LORDO	1.495.311	100,0	1.565.231	100,0	1.530.642	100,0
Immobilizzazioni Immateriali	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Immobilizzazioni Materiali	0	0,0	0	0,0	0	0,0
IMMOBILIZZAZIONI NETTE	0	0,0	0	0,0	0	0,0
TOTALE IMPIEGHI	1.495.311	100,0	1.565.231	100,0	1.530.642	100,0

FONTI	2020		2019		2018	
	€	%	€	%	€	%
Debiti a breve termine	385.320	25,8	417.295	26,7	334.390	21,8
Ratei e risconti passivi	77.378	5,2	90.921	5,8	105.333	6,9
PASSIVITA' CORRENTI	462.698	30,9	508.216	32,5	439.722	28,7
F.do TFR	699.606	46,8	735.721	47,0	748.097	48,9
Fondo Liberalità Aziendale	10.000	0,7	10.000	0,6	10.000	0,7
F.do Oneri	52.169	3,5	52.169	3,3	74.332	4,9
F.do Ristrutt. Aziendale	250.000	16,7	250.000	16,0	250.000	16,3
PASSIVITA' CONSOLIDATE	1.011.776	67,7	1.047.890	66,9	1.082.429	70,7
CAPITALE DI TERZI	1.474.474	98,6	1.556.106	99,4	1.522.152	99,4
F.do Premio Assunzioni	4.014	0,3	4.014	0,3	4.014	0,3
F.do acq. beni CCIAA	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Risultato d'esercizio	16.823	1,1	5.110	0,3	4.477	0,3
PATRIMONIO NETTO	20.837	1,4	9.125	0,6	8.491	0,6
TOTALE FONTI	1.495.311	100,0	1.565.231	100,0	1.530.642	100,0



**LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO



LABORATORIO CHIMICO
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	2020		2019		2018		Diff. 2020 vs 2019	
	€	%	€	%	€	%	€	%
Proventi	1.151.338	67,4	1.418.267	74,7	1.202.652	68,2	-266.929	-18,8
Contributo CCIAA	500.000	29,3	420.000	22,1	500.000	28,3	80.000	19,0
Altri Proventi	55.856	3,3	61.460	3,2	61.230	3,5	-5.604	-9,1
Altri contributi	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
RICAVI	1.707.195	100,0	1.899.727	100,0	1.763.882	100,0	-192.532	-10,1
-Acquisti materiali di consumo per laboratorio	35.294	2,1	42.997	2,3	52.698	3,0	-7.703	-17,9
+/-Variazione scorte materie prime, materiali e merci	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
CONSUMI DI MATERIALI	35.294	2,1	42.997	2,3	52.698	3,0	-7.703	-17,9
-Utenze e servizi	514.527	30,1	645.505	34,0	478.992	27,2	-130.978	-20,3
-Manutenzioni	40.328	2,4	47.754	2,5	50.531	2,9	-7.426	-15,6
-Esercizio autoveicoli	9.228	0,5	13.634	0,7	10.681	0,6	-4.406	-32,3
ACQUISTI DI SERVIZI	564.083	33,0	706.893	37,2	540.204	30,6	-142.810	-20,2
-Costo del Personale	1.050.377	61,5	1.116.614	58,8	1.097.680	62,2	-66.237	-5,9
-Costo Organi Statutari	16.031	0,9	23.437	1,2	23.227	1,3	-7.406	-31,6
-Spese generali CED	14.780	0,9	12.093	0,6	10.588	0,6	2.687	22,2
-Accantonamenti per rischi	8.041	0,5	2.583	0,1	48.228	2,7	5.458	211,3
-Ammortamenti	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
+Utilizzo F.do acquisizione beni strumentali	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
COSTI DI STRUTTURA	1.089.228	63,8	1.154.726	60,8	1.179.723	66,9	-65.498	-5,7
RISULTATO OPERATIVO	18.589	1,1	-4.890	-0,3	-8.743	-0,5	23.479	-480,1
+/- Proventi/Oneri Finanziari	3	0,0	2	0,0	1	0,0	1	83,8
+/- Proventi/Oneri Straordinari	3.602	0,2	17.012	0,9	22.308	1,3	-13.411	-78,8
RISULTATO ANTE IMPOSTE	22.194	1,3	12.123	0,6	13.567	0,8	10.070	83,1
-Imposte dell'esercizio	-5.371	-0,3	-7.013	-0,4	-9.090	-0,5	1.642	-23,4
RISULTATO NETTO	16.823	1,0	5.110	0,3	4.477	0,3	11.712	229,2